
P.zza F. De Sanctis – 83050 SENERCHIA (AV) 
Tel 0827-57031 fax 0827-57015 – P.IVA e C.F.: 00203910641 

www.comune.senerchia.av.it 
 e-mail: info.senerchia@asmepec.it  -  e-mail: info@comune.senerchia.av.it 

 

 

 
   COMUNE di 
   SENERCHIA 
   Provincia di Avellino 

 
Medaglia d’Oro al Merito Civile 

Sisma 23 novembre 1980 

Prot. 3836 del 22.08.2024 

ORDINANZA N.   13/2024 

 
Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE CHIUSURA AL TRANSITO DEL 

PERCORSO NATURALISTICO Oasi “Valle della Caccia”. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

con i poteri del Sindaco 

 

Premesso che, in data 21.08.2024, è stato effettuato apposito sopralluogo con i professionisti esperti in 

materia, all’uopo incaricati, per relazionare sul grado di fruibilità in sicurezza del sito naturalistico Oasi 

“Valle della Caccia”; 

Considerato che dal sopralluogo, i professionisti incaricati hanno riscontrato gravi problemi di sicurezza 

sull’intero percorso causati dai diversi dissesti gravitativi o di altra natura dei versanti come anche 

testimoniato da numerosi massi, anche di notevole grandezza, presenti sul sentiero, constatando un oggettivo 

stato di pericolosità per qualsiasi transito e/o uso del sentiero.  

 

Ravvisato che, per motivi di sicurezza ed incolumità pubblica, è necessario interdire al transito detto 
percorso naturalistico; 

Ritenuto che ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per l’emissione di apposita ordinanza; 

Tenuto conto che: 

- l’art. 54, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale del 

Governo, adotta con atto motivato provvedimenti contingibili e urgenti nel rispetto dei principi 

generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 

l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana.  

- la stessa disposizione, al comma 7 stabilisce che se l'ordinanza adottata ai sensi del comma 4 è 

rivolta a persone determinate e queste non ottemperano all'ordine impartito, il Sindaco può 

provvedere d'ufficio a spese degli interessati, senza pregiudizio dell'azione penale per i reati in cui 

siano incorsi;  

- l’art. 1 del D.M. Interno 5 agosto 2008 stabilisce che ai fini di cui all'art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000 

per incolumità pubblica si intende l'integrità fisica della popolazione; 

Visto l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale Ufficiale di 

governo; 

 

Visto il D.lgs. 267/00; 

 

Richiamato il Decreto del Presidente della Repubblica del 03.07.2024 –G.U. SERIE G. n. 167 del 

18.07.2024- di nomina della sottoscritta, Dott.ssa Francesca Giovanna Buccino, quale Commissario 

Straordinario per la provvisoria gestione del Comune di Senerchia; 

mailto:info.senerchia@asmepec.it
mailto:info@comune.senerchia.av.it


P.zza F. De Sanctis – 83050 SENERCHIA (AV) 
Tel 0827-57031 fax 0827-57015 – P.IVA e C.F.: 00203910641 

www.comune.senerchia.av.it 
 e-mail: info.senerchia@asmepec.it  -  e-mail: info@comune.senerchia.av.it 

 

 

ORDINA 

 

per le motivazioni in premessa specificate e qui richiamate, l'immediata chiusura al transito del percorso 

naturalistico oasi “valle della caccia” 

 

DISPONE 

 

Che la presente ha ordinanza ha efficacia fino a provvedimento espresso di revoca; 

 

Che le violazioni della presente ordinanza, fatte salve le sanzioni penali, saranno punite con una sanzione 

amministrativa da €. 25,00 ad €. 500,00 ai sensi dell’art. 7 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Che il presente provvedimento venga reso noto a tutta la cittadinanza tramite pubblicazione sul sito 

Istituzionale del Comune e nei locali pubblici. 

 

Di trasmette la presente ordinanza al Sig. Prefetto e Sig. Questore di Avellino, al Nucleo Carabinieri 

Forestali di Lioni, Comandante Stazione Carabinieri di Senerchia. 

 

Chiunque ne abbia interesse, avverso la presente Ordinanza potrà proporre: 

 ricorso al TAR entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni 

dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 

                                                                                                                                   
Dalla Residenza Municipale, lì 22.08.2024      

    

                                                 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                                   (BUCCINO) 

mailto:info.senerchia@asmepec.it
mailto:info@comune.senerchia.av.it

		2024-08-22T12:50:29+0200
	Francesca Giovanna Buccino




